Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

OFÍCIO CIRCULAR 16/2021 - GAB/REI/IFPI
TERESINA, 16 de dezembro de 2021.

Aos(Às) Senhores(as)

Pró-reitores, Diretores Sistêmicos, Diretores-
Gerais dos campi, Chefes de Gabinetes, demais
chefes de setores e usuários do PEN-SUAP.

Assunto: Comunicado sobre a mudança da fonte padrão em documentos eletrônicos noAssunto: Comunicado sobre a mudança da fonte padrão em documentos eletrônicos no
PEN-SUAP.PEN-SUAP.

Prezados(as) Senhores(as),

1. Tendo em vista a orientação do Decreto 10.139, de 18 de novembro de 2019
e do Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017 (ArGgo 15, inciso XXII, alínea "a") que
normaGza a fonte Calibri na formatação do texto de atos normaGvos, e ainda que o Manual
de Redação Oficial da Presidência da República oriente como opção o uso das fontes Calibri
ou Carlito, informamos que, com o objeGvo de uniformizar/padronizar os documentos
emiGdos pelo InsGtuto Federal do Piauí (IFPI), a parGr da data de assinatura do presente
oOcio, uGlizaremos como fonte padrão em todos os documentos eletrônicos no PEN-SUAP
a fonte Calibri, tamanho 20fonte Calibri, tamanho 20 (tamanho correspondente ao 12 em outros editores de texto).

2. Dessa forma, serão realizadas as seguintes alterações nas instruções do PEN-
SUAP: nos manuais de Documentos Eletrônicos, Processos Eletrônicos e no Manual de
Protocolo do IFPI, onde exisGa a recomendação do corpo do  texto ser em: "onde exisGa a recomendação do corpo do  texto ser em: " fonte Carlito,Carlito,
tamanho 12, tamanho 12, alinhamento jusGficado, cor preta", usar: "usar: "fonte Calibri, tamanho 20,Calibri, tamanho 20,
alinhamento justificado, cor preta".

3. Ressaltamos, ainda, que, visando um padrão acessível, o corpo do texto de
todos os modelos de documentos eletrônicos no PEN-SUAP foram alterados para a fonte
Calibri, tamanho 20, cor preta e os cabeçalhos para tamanho 14.

4. As orientações ora feitas jusGficam-se pela necessidade do uso pleno/correto
do sistema.

5. Reforçamos que é obrigação de todos os servidores deste IF acessar
diariamente o SUAP no horário de expediente, mesmo em home office.

Atenciosamente,

JANETE MÁRCIA MORAIS OLIVEIRA MOURA

Chefe de Gabinete da Reitoria IFPI

ANAÍTES MARIA DE MORAES SILVA

Presidente da Comissão PEN-SUAP

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - GAB-IFPIREITOR - CD1 - GAB-IFPI, em 16/12/2021 10:43:14.

Anaites Maria de Moraes SilvaAnaites Maria de Moraes Silva, ADMINISTRADORADMINISTRADOR, em 16/12/2021 10:13:18.

Janete Marcia Morais Oliveira MouraJanete Marcia Morais Oliveira Moura , CHEFE DE GABINETE - CD3 - GAB-IFPICHEFE DE GABINETE - CD3 - GAB-IFPI, em 16/12/2021 09:01:08.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 14/12/2021. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

63017
8e8690674f

	Documento assinado eletronicamente por: